
 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

30/09/2014 Conferenza - atto n.178 Procedura mobilità volontaria D1 tecnico def 1/5 

 

Conferenza dell’Autorità d’Ambito  
  

ATTO N°178 

OGGETTO: Avvio della procedura per mobilità volontaria esterna finalizzata alla copertura di un 
posto a tempo pieno e indeterminato nel profilo professionale di istruttore direttivo tecnico D1. 
Determinazioni ed eventuali deliberazione conseguenti. 
 

L’anno duemilaquattordici addì 30 settembre, nella sala ex-incubatore sita presso il Tecnoparco del 
Lago Maggiore in via dell’industria 29/3 a Verbania Fondotoce, convocata con avviso del 
16/09/2014 protocollo n.746, in ottemperanza dell’art. 8 della Convenzione per l’Istituzione 
dell’Autorità d’Ambito n. 1 “Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese”, alle ore 15:30 prosegue la 
Conferenza dell’Autorità d’Ambito. 

Dalle firme risultano presenti: 

Ente rappresentato Nominativo 
% di 

rappresentanza 
Presenti Assenti 

Provincia di Novara 
Antonio Tenace - 
Delegato 

12,739 12,739  

Provincia del VCO – Vicepresidente Massimo Nobili 12,261 12,261  

B.T.O. 1 Alta Agogna Giuseppe Fasola 3,878 3,878  

B.T.O. 2 Bassa Agogna Gaudenzio Sarino 1,318 1,318  

B.T.O. 3 Bassa Valsesia Valter Brustia 3,801  3,801 

B.T.O. 4 Cusio Giorgio Angeleri 0,490  0,490 

B.T.O. 5 Lago Maggiore Giovanni Orlando 4,786 4,786  

B.T.O. 6 Media Agogna Gualtiero Pastore 2,307 2,307  

B.T.O. 7 Media Valsesia Ennio Prolo 3,828 3,828  

B.T.O. 8 Novara 
Giulio Cesare Rigotti - 
Delegato 

7,332 7,332  

B.T.O. 9 Ovest Ticino 
Massimo Marcassa - 
Delegato 

7,912 7,912  

B.T.O. 10 Verbania 
Marinella Franzetti - 
Delegato 

2,276 2,276  

C.M.  delle Valli dell’Ossola Fabrizio Toscano 24,253 24,253  

C.M. del Verbano 
Claudio Rapetti 
Lombardo 

5,321  5,321 

C.M. Cusio Mottarone, Val Strona e 
Basso Toce, Due Laghi 

Filippo Cigala Fulgosi 7,498  7,498 

TOTALE    100,000 82,890 17,110 

 
Partecipa inoltre il Direttore dell’Autorità d’Ambito, Paolo Cerruti. 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

30/09/2014 Conferenza - atto n.178 Procedura mobilità volontaria D1 tecnico def 2/5 

 

Il Vicepresidente della Conferenza, constatato che risultano presenti i rappresentanti portatori di 
quote pari a 82,890/100 procede alla trattazione del terzo punto all'ordine del giorno:  

 
Avvio della procedura per mobilità volontaria esterna finalizzata alla copertura di un posto a tempo 
pieno e indeterminato nel profilo professionale di istruttore direttivo tecnico D1.Determinazioni ed 

eventuali deliberazione conseguenti. 
 
precisando che attualmente tale profilo professionale risulta coperto da personale dipendente 
dall’Amministrazione Provinciale del VCO tramite l’istituto del comando fino al 31.12.2014. Al 
fine di garantire una continuità operativa nell’attività istituzionale dell’Ente, prosegue il 
vicepresidente Nobili, occorre prevedere fin da subito l’avvio di una procedura per mobilità 
volontaria finalizzata ad individuare un soggetto idoneo a ricoprire tale profilo professionale. 

Nessuno intervenendo il Vicepresidente Nobili dichiara chiusa l’argomento e mette in votazione la 
seguente proposta di deliberazione. 

 

LA CONFERENZA DELL’AUTORITA’ D’AMBITO  

 

richiamato il D.Lgs. 152/2006, ed in particolare l’art. 154 “Tariffa del servizio idrico 
integrato”, come modificato dall'articolo 34, comma 29, del decreto legge 179/12, il quale dispone 
che "l’Autorità d’Ambito o altro soggetto competente, al fine della redazione del piano economico-
finanziario di cui all'articolo 149, comma 1, lettera d), predispone la tariffa di base, nell'osservanza 
del metodo tariffario di cui all'articolo 10, comma 14, lettera d), del decreto-legge 13 maggio 2011, 
n. 70, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 2011, n. 106, e la trasmette per 
l'approvazione all'Autorità per l'energia elettrica e il gas"; 

richiamata la Legge Regionale 20 gennaio 1997 n. 13, “Delimitazione degli ambiti 
territoriali ottimali per l’organizzazione del servizio idrico integrato e disciplina delle forme e dei 
modi di cooperazione tra gli Enti Locali ai sensi della Legge 5 gennaio 1994, n. 36, e successive 
modifiche e integrazioni. Indirizzo e coordinamento dei soggetti istituzionali in materia di risorse 
idriche”, in particolare l’art. 8 “Tariffa d’ambito”; 

 richiamata la Legge Regionale 24 maggio 2012 n. 7 “Disposizioni in materia di servizio 
idrico integrato e di gestione integrata dei rifiuti urbani” che ha confermato in capo agli enti locali, 
ai sensi dell’art. 142 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152, le funzioni di organizzazione del 
servizio idrico integrato; 

 visto l’art. 30 “Passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse” del D.Lgs. 
30.03.2001 n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 

 dato atto che si procederà alla comunicazione di cui all’art.34 bis commi 2 e 3 del D.Lgs 
30.03.2001 n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 

 vista la Convenzione istitutiva di questa Autorità d’Ambito approvata e sottoscritta da tutti 
gli Enti Locali appartenenti all’A.T.O. n°1 “Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese” al fine 
dell’esercizio in forma associata delle funzioni inerenti l’organizzazione del servizio idrico 
integrato; 

 visto il vigente Regolamento di funzionamento generale ATO approvato con deliberazione 
n.142 del 08.10.2012; 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

30/09/2014 Conferenza - atto n.178 Procedura mobilità volontaria D1 tecnico def 3/5 

 

 considerato che attualmente la posizione a concorso è ricoperta, fino al 31.12.2014, da 
personale in posizione di comando dipendente dell’Amministrazione Provinciale del Verbano Cusio 
Ossola; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

 RITENUTO opportuno, pertanto, indire apposito avviso pubblico di mobilità volontaria, per 
titoli e colloquio, per la copertura di n.1 posto di “Istruttore Direttivo Tecnico” - Categoria D1 come 
da allegato; 

 dato atto che è stato espresso favorevolmente il parere, quale risulta apposto sulla proposta 
di deliberazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 visto l'art. 134, comma 4, del citato Testo Unico; 
 

 

DELIBERA  

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte 

1. di autorizzare gli uffici ad esperire apposito avviso pubblico di mobilità volontaria, per titoli e 
colloquio, per la copertura di n.1 posto di “Istruttore Direttivo Tecnico” - Categoria D, posizione 
economica D1; 

2. di approvare il relativo bando che fa parte integrante del presente provvedimento; 

3. di dare atto che, come esplicitato nell’avviso di mobilità, il perfezionamento della procedura di 
mobilità volontaria è comunque subordinato al risultato negativo della procedura di mobilità di cui 
all’art. 34 bis del D. Lgs. 165/2001; 

4. di dare mandato al Direttore per ogni provvedimento successivo e necessario al perfezionamento 
del presente atto; 

5. di disporre la pubblicazione del bando nel Bollettino Ufficiale Regione Piemonte (BUR), sul sito 
internet di questa Autorità d’Ambito, nonché presso gli Enti Locali costituenti l’Autorità d’Ambito 
ivi compreso le Province di Novara e Verbano Cusio Ossola. 

 
La sopra estesa proposta, posta ai voti dal Vicepresidente, resi per alzata di mano 

− Presenti: n° 11 Rappresentanti, pari a quote 82,890/100 

− Favorevoli: n° 11 Rappresentanti, pari a quote 82,890/100 

− Contrari: n° 0 Rappresentanti, pari a quote 00,000/100 

− Astenuti: n° 0 Rappresentanti, pari a quote 00,000/100  
 
Risulta approvata all’unanimità. Il Vicepresidente ne proclama l’esito. 
 
 
Successivamente 

 
 
 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

30/09/2014 Conferenza - atto n.178 Procedura mobilità volontaria D1 tecnico def 4/5 

 

LA CONFERENZA DELL’AUTORITA’ D’AMBITO  
 

su proposta del Vicepresidente che prospetta la necessità e l’urgenza di rendere immediatamente 
eseguibile il presente provvedimento; 

in accoglimento della proposta suddetta; 

ai sensi dell’art. 134, 4 comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 
 
Con n.11 voti favorevoli espressi in modo palese; 

 
 
 

DELIBERA  
 
Il presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile. 
 

 

Sottoscritto all'originale:  
 
 

IL DIRETTORE 
DELL’AUTORITÀ 
(f.to Paolo Cerruti) 

 
IL VICE PRESIDENTE 

DELL’AUTORITÀ 
(f.to Massimo Nobili) 

 
 
 
 
Allegato: 
Avviso mobilità volontaria esterna – Istruttore Direttivo Tecnico D1; 

Domanda di Mobilità volontaria esterna. 

 

 
 

Sulla presente deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 
D.Lgs.267/2000 si esprime parere favorevole. 

 

 IL DIRETTORE DELL’AUTORITÀ 
(f.to Paolo Cerruti) 

 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

30/09/2014 Conferenza - atto n.178 Procedura mobilità volontaria D1 tecnico def 5/5 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio della 
Provincia di Novara e vi resterà per 15 giorni consecutivi. In pari data viene inviata per la 
pubblicazione agli Enti indicati al comma 1 dell’art. 10 della Convenzione. 

Novara, 10 ottobre 2014 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE  
(f.to Dott. Roberto Favino) 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30 settembre 2014 

�  Ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 (10 giorni dalla pubblicazione) 
⊗ Ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (immediata esecutività) 

 

Verbania, 30 settembre 2014 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Verbania, ……………….. 

 

 

 


